

## Leksykon Wielkie dzieła literatury polskiej

Leksykon "Wielkie dzieła literatury polskiej" to multimedialny przewodnik po literaturze polskiej. Program przeznaczony jest dla uczniów szkół średnich, kandydatów na wyższe studia, studentów polonistyki, może także stanowić pomoc dla nauczycieli języka polskiego. Podstawowym zestawieniem leksykonu są **dzieła**, czyli zbiór 200 syntetycznych artykułów o najważniejszych utworach z kanonu literatury polskiej. Każde hasło zawiera streszczenie omawianego dzieła, charakterystykę bohaterów, analizę problematyki. Informacje o życiu i twórczości pisarzy, poetów, dramaturgów znaleźć można w zestawieniu **Twórcy**. Omawianym utworom towarzyszą **wypisy** z literatury, czyli zbiór najbardziej charakterystycznych fragmentów literackich, których znajomość jest niezbędna w analizowaniu utworów literackich. Dodatkowo wzbogaciliśmy leksykon o cytaty z innych dzieł, które mogą okazać się pomocne w konstruowaniu własnych prac z języka polskiego. Obszerny zbiór informacji stanowi zestawienie **epoki**. Eseje, tabele pomagają usystematyzować wiedzę o historii literatury polskiej bez konieczności sięgania do innych źródeł. Aby ułatwić poruszanie się po materiale zgromadzonym w leksykonie, zaopatrzyliśmy go w podręczne **słowniczki** rodzajów i gatunków literackich, a także podstawowych terminów literackich. Zrozumienie zjawisk literackich ułatwia **kalendarium** wydarzeń kulturalnych i literackich ostatniego tysiąclecia. Zestawianie kilku tysięcy zawartych w nim informacji pozwala błyskawicznie zorientować się w kontekście kulturowym danego dzieła literackiego, zaś analiza zawartych w kalendarium informacji może być znakomitą zabawą. Wartościowym elementem programu jest **quiz** z wiedzy o literaturze. Po uzyskaniu 500 poprawnych odpowiedzi na zadane pytania żaden egzamin nie jest straszny. Ponieważ literatura funkcjonuje w ścisłym powiązaniu ze sztuką, a obydwie inspirują się wzajemnie, staraliśmy się przedstawić zjawiska literackie na szerszym tle, stąd zestawienie **dzieje sztuki polskiej**, które w istocie jest historią sztuki polskiej w zarysie. Między poszczególnymi zestawieniami można błyskawicznie poruszać się dzięki prostemu systemowi powiązań i odsyłaczy. Całość uatrakcyjnia **700 fotografii**, w dużej mierze nie spotykanych w innych źródłach i wykonanych na potrzeby niniejszego leksykonu. Dodatkową atrakcją programu są fragmenty **wypowiedzi** niektórych autorów leksykonu, wiersze w wykonaniu poetów i fragmenty muzyczne podkreślające nastrój zwiedzanych epok. Mamy nadzieję, że przygotowany przez nas leksykon ułatwi wędrówkę po meandrach literatury polskiej. Miłej zabawy życzy Państwu zespół redakcyjny PRO-media CD.

## **Autostart**

Po włożeniu do napędu CD płyty leksykonu pojawia się okno autostartu. W oknie tym aktywne są następujące przyciski.

**Instalacja programu** - przycisk uruchamia instalatora leksykonu.

**Uruchomienie programu** - przycisk uruchamia leksykon literatury polskiej.

Uwaga! Przycisk jest aktywny dopiero po instalacji programu.

**Deinstalacja programu** - przycisk uruchamia standardowy deinstalator programów InstallShield.

Uwaga! Przycisk jest aktywny dopiero po instalacji programu.

**Przeglądanie płyty** - przycisk otwiera eksplorator Windows na płycie CD.

**Zakończenie programu** - przycisk ten zamyka program "Autostart".

Pole "**Nie pokazuj więcej tego okna**" - jeżeli nie życzysz sobie, aby po włożeniu płyty uruchamiał się program "Autostart", zaznacz tę opcję. Uwaga! Jedynym sposobem uruchomienia programu po wybraniu tej opcji będzie ręczne wskazanie programu w odpowiednim katalogu w menu "Start" systemu "Windows".

## ***Instalacja***

Instalacja programu odbywa się w dwóch etapach. W etapie pierwszym instalowany jest program leksykonu, w etapie drugim polskie sterowniki Microsoft DirectX™.

**Etap pierwszy** - instalacja programu. Instalacja odbywa się z pomocą standardowego instalatora Windows - InstallShield. Po odpowiedzeniu na krótką serię pytań dotyczących lokalizacji katalogu programu oraz jego skrótu w menu startowym program zostanie zainstalowany na dysku.

**Etap drugi** - instalacja sterowników Microsoft DirectX™. Sterowniki DirectX™ są elementami niezbędnymi do prawidłowego działania warstwy dźwiękowej programu. Możesz zrezygnować z zainstalowania sterowników DirectX™, ale w leksykonie nie będzie dźwięku.

## **Składniki leksykonu**

Interfejs użytkownika leksykonu "Wielkie dzieła literatury polskiej" bazuje na standardowych elementach kontrolnych Windows. Dzięki temu nie musisz uczyć się podstawowej obsługi programu, wystarczą umiejętności nabyte podczas pracy z innymi aplikacjami.

Okno główne programu zawiera belkę funkcji menu, przyborniki i obszar roboczy. Wszystkie dokumenty leksykonu wyświetlane są w obszarze roboczym okna głównego.

Poniżej znajdziesz opis elementów składowych leksykonu:

**Główne okno programu**

**Okno indeksów**

**Okna dokumentów**

Drukowanie dokumentów

Kopiowanie dokumentów

Ustawienia opcji programu

Autostart

### ***Główne okno programu***

W głównym oknie leksykonu znajdują się elementy sterujące pracą programu: belka funkcji, przyborniki oraz panel statusu. Centralną część tego okna zajmuje obszar roboczy, w którym są wyświetlane wszystkie okna dokumentów i okno indeksu. Zamknięcie głównego okna programu powoduje zakończenie pracy leksykonu.

## **Belka funkcji menu**

Na belce funkcji menu znajdują się operacje dostępne dla wszystkich rodzajów dokumentów oraz funkcje sterujące programem.

Menu "**Program**" zawiera:

**Opcje programu:** funkcja otwiera okno dostosowania opcji programu.

**Drukuj:** funkcja drukuje aktywny dokument.

**Ustawienia drukarki:** funkcja otwiera dialog dostosowania opcji drukarki.

Menu "**Edycja**" zawiera:

**Kopiuj:** funkcja kopiuje zawartość aktywnego dokumentu do schowka.

Menu "**Okno**" zawiera:

**Pokaż indeks:** funkcja wyciąga na wierzch okno indeksu.

**Poprzednie:** funkcja wyciąga na wierzch poprzednie okno z listy aktywnych okien.

**Następne:** funkcja wyciąga na wierzch następne okno z listy otwartych okien.

**Kaskada:** funkcja ustawia okna dokumentów w kaskadę.

**Sąsiadująco w pionie:** funkcja ustawia okna dokumentów sąsiadująco wykorzystując całą dostępną przestrzeń obszaru roboczego okna głównego. Przy kilku otwartych dokumentach, okna będą miały wysokość całego obszaru roboczego.

**Sąsiadująco w poziomie:** funkcja ustawia okna dokumentów sąsiadująco wykorzystując całą dostępną przestrzeń obszaru roboczego okna głównego. Przy kilku otwartych dokumentach okna będą miały szerokość całego obszaru roboczego.

W dolnej części tego menu znajduje się lista otwartych okien. Lista ta zmienia się w zależności od ilości otwartych dokumentów. Wybranie elementu z tej listy powoduje wyciągnięcie na wierzch odpowiedniego okna.

Menu "**Pomoc**" zawiera:

**Spis treści:** funkcja wyświetla spis treści niniejszego pliku pomocy.

**O programie:** funkcja wyświetla okno z informacjami o producencie.

## ***Co to jest przybornik***

Przyborniki grupują przyciski funkcji, które pozwalają na szybkie wykonanie rozmaitych operacji na dokumentach. Większość przycisków funkcji ma swój odpowiednik w **belce funkcji menu**.

Po pierwszym uruchomieniu programu przyborniki znajdują się w górnej części głównego okna programu. Ciągnąc za uchwyt znajdujący się po lewej stronie przybornika, można go odpiąć od krawędzi okna i przesunąć w dowolne miejsce ekranu. Przesunięcie przybornika nad krawędź głównego okna pozwala na jego ponowne zakotwiczenie. Po uruchomieniu programu, przybornik pojawi się tam, gdzie był pozostawiony.

W leksykonie są trzy przyborniki:

**Przybornik funkcji menu** (zawiera odpowiedniki funkcji z **belki funkcji menu**),

**przybornik indeksu** (zawiera przyciski sterujące indeksem)

oraz **przybornik dźwięków** (zawiera przyciski sterujące odtwarzaniem dźwięków w programie).

## **Przybornik funkcji menu**

W przyborniku funkcji menu zgromadzone są odpowiedniki funkcji z **belki funkcji menu**.

**Opcje programu:** przycisk otwiera okno dostosowania opcji programu.

**Kopiowanie do schowka:** przycisk kopiuje zawartość aktywnego dokumentu do schowka.

**Drukowanie dokumentu:** przycisk drukuje aktywny dokument, kliknięcie w trójkącik po lewej stronie ikony rozwija menu drukowania dokumentu.

**Poprzednie okno:** przycisk wyciąga na wierzch poprzednie okno z listy aktywnych okien.

**Następne okno:** przycisk wyciąga na wierzch następne okno z listy otwartych okien.

**Okna - Kaskada:** przycisk ustawia okna dokumentów w kaskadę.

**Okna - Sąsiadująco w pionie:** przycisk ustawia okna dokumentów sąsiadująco wykorzystując całą dostępną przestrzeń obszaru roboczego okna głównego. Przy kilku otwartych dokumentach okna będą miały wysokość całego obszaru roboczego.

**Okna - Sąsiadująco w poziomie:** przycisk ustawia okna dokumentów sąsiadująco wykorzystując całą dostępną przestrzeń obszaru roboczego okna głównego. Przy kilku otwartych dokumentach okna będą miały szerokość całego obszaru roboczego.

**System pomocy:** przycisk wyświetla spis treści niniejszego pliku pomocy. Kliknięcie w trójkącik po lewej stronie ikony rozwija menu systemu pomocy.



### ***Przybornik indeksu***

W przyborniku indeksu zgromadzone są przyciski funkcji związane z oknem indeksu.

**Wyświetlenie indeksu** wyciąga na pierwszy plan okno indeksu.

**Odświeżenie zestawienia** powoduje ponowne odczytanie danych z płyty.

**Otwarcie zaznaczonego dokumentu** otwiera zaznaczony dokument.

**Pokazanie - ukrycie okna szybkiego podglądu** otwiera/chowa szybki podgląd dokumentu w oknie indeksu.

## ***Przybornik dźwięków***

Przybornik dźwięków zawiera przyciski sterujące odtwarzaniem dźwięków w programie.

**Powtórne odtworzenie fragmentu dźwiękowego:** pozwala powtórnie odtworzyć komentarz do hasła lub inny fragment dźwiękowy.

**Zatrzymanie odtwarzania dźwięków:** przycisk zatrzymuje odtwarzanie na wszystkich kanałach (podkład, komentarze, efekty dźwiękowe).

**Ustawienia głośności:** przycisk wyświetla panel ustawień głośności.

### ***Panel statusu***

Na panelu statusu wyświetlane są dodatkowe informacje dotyczące elementów interfejsu użytkownika aktualnie wskazywane przez kursor.

## ***Okno indeksów***

Okno indeksów jest centrum nawigacyjnym leksykonu. Tutaj znajdują się listy dostępnych haseł. Hasła pogrupowane są według typu i zgromadzone na odrębnych stronach indeksowych.

**[Indeks dzieł](#)**

**[Indeks twórców](#)**

**[Indeks epok](#)**

**[Indeks rodzajów](#)**

**[Indeks gatunków](#)**

**[Indeks terminów](#)**

**[Indeks wypisów](#)**

**[Indeks cytatów](#)**

**[Filmografia](#)**

**[Indeks sztuki polskiej](#)**

**[Kalendarium](#)**

**[Quiz](#)**

**[Wprowadzenie](#)**

## **Indeks dzieł**

**Indeks dzieł** to zbiór ponad dwustu syntetycznych artykułów o najważniejszych utworach należących do kanonu literatury polskiej.

Indeks składa się z dwóch części. Po lewej stronie znajduje się **zestawienie** dzieł, po prawej może być widoczny **panel szybkiego podglądu** dokumentu.

## ***Indeks twórców***

***Indeks twórców*** - to zestawienie not biograficznych pisarzy, poetów, dramaturgów, których utwory zostały omówione w bazie dzieła.

Indeks składa się z dwóch części. Po lewej stronie znajduje się **zestawienie** dzieł, po prawej może być widoczny **panel szybkiego podglądu** dokumentu.

## ***Indeks epok***

***Indeks epok*** to zbiór esejów, tabel i zestawień charakteryzujących epoki literackie od średniowiecza do współczesności.

Kliknięcie w przycisk epoki otwiera okno dokumentu odpowiedniej epoki.

## ***Indeks rodzajów***

***Indeks rodzajów*** to krótkie wprowadzenie w charakterystykę rodzajów literackich.

Kliknięcie w przycisk rodzaju otwiera odpowiednie okno dokumentu rodzaju literackiego.



## ***Indeks gatunków***

***Indeks gatunków*** zawiera omówienie podstawowych gatunków literackich.

Indeks składa się z dwóch części. Po lewej stronie znajduje się **zestawienie** dzieł, po prawej może być widoczny **panel szybkiego podglądu** dokumentu.

## **Indeks terminów**

*Indeks terminów to podręczny mini-słowniczek terminów literackich pozwalający na sprawdzenie znaczenia niezrozumiałych pojęć z zakresu wiedzy o literaturze.*

Indeks składa się z dwóch części. Po lewej stronie znajduje się **zestawienie** dzieł, po prawej może być widoczny **panel szybkiego podglądu** dokumentu.

## **Indeks wypisów**

**Indeks wypisów** to antologia tekstów analizowanych w leksykonie, czyli zbiór fragmentów najważniejszych utworów z literatury polskiej, wybranych pod kątem najczęściej omawianej problematyki.

Indeks składa się z dwóch części. Po lewej stronie znajduje się **zestawienie** dzieł, po prawej może być widoczny **panel szybkiego podglądu** dokumentu.

## **Indeks cytatów**

*Indeks cytatów* obejmuje fragmenty wypowiedzi literackich autorów leksykonu wybrane z innych utworów niż omawiane w programie. Pomocne, gdy brakuje konceptu na rozpoczęcie czy zakończenie pracy z literatury lub błyskotliwe wtrącenie.

Indeks składa się z dwóch części. Po lewej stronie znajduje się **zestawienie** dzieł, po prawej może być widoczny **panel szybkiego podglądu** dokumentu.

## ***Filmografia***

***Filmografia*** to zbiór informacji o ekranizacji najstynniejszych powieści polskich. Zestawienie przygotowane z myślą o tych, którzy chcieliby po przeczytaniu lektury obejrzeć film nakręcony na kanwie książki.

## ***Indeks sztuki polskiej***

***Indeks sztuki polskiej*** to obszerny zbiór esejów z dziejów polskiej sztuki od Piastów do XX wieku, bogato ilustrowany.

Kliknięcie w przycisk z nazwą epoki otwiera odpowiedni dokument w oknie dokumentu "Sztuka polska".

## **Kalendarium**

**Kalendarium** to zestawienie kilku tysięcy wydarzeń kulturalnych ostatniego tysiąclecia. Pozwala na kojarzenie wydarzeń z literatury, sztuki, muzyki, filmu, malarstwa, architektury na świecie według dat lub kategorii wydarzeń.

Kalendarium składa się z trzech elementów: panelu wydarzeń, panelu sortowania i panelu wyszukiwania.

Wydarzenia są wyświetlane w panelu wydarzeń. Każde wydarzenie opatrzone jest datą i ikoną określającą kategorię wydarzenia (brak danych, balet, opera, inne dzieło muzyki poważnej, musical, muzyka rozrywkowa (w tym jazz), książka, książka wydana w Polsce poza cenzurą, malarstwo, rzeźba, spektakl teatralny, architektura, polityka, ekonomia, film, odkrycia i wynalazki).

Kolor tła wydarzenia określa typ wydarzenia (literatura polska, literatura światowa, kultura polska, kultura światowa).

Podkreślone wydarzenia powiązane są z dziełami leksykonu. Kliknięcie w takie wydarzenie powoduje otwarcie dokumentu odpowiedniego dzieła.

Panel sortowania, znajdujący się u dołu okna kalendarium, pozwala na zmianę sposobu sortowania kalendarium. Kliknięcie w przyciski "Chronologicznie", "Kategoriami", "Typem" powoduje posortowanie kalendarium wg wybranego kryterium.

W zależności od kryterium sortowania wydarzeń kalendarium zmienia się zawartość panelu wyszukiwania.

W prawej części panelu sortowania znajduje się przycisk "Legenda". Kliknięcie tego przycisku wyświetla okno z opisami kolorów i ikon wydarzeń.

Panel wyszukiwania umieszczony po lewej stronie okna kalendarium pozwala odnaleźć datę lub typ wydarzenia.

W górnej części panelu wyszukiwania znajduje się pole edycyjne "Idź do daty".

Aby odszukać dowolną datę w kalendarium, wprowadź ją w polu edycyjnym i naciśnij "Enter" lub kliknij przycisk lupy po prawej stronie pola.

Poniżej pola "Idź do daty" znajdują się, zależnie od wybranego typu sortowania, przyciski pozwalające na przesunięcie kalendarium do konkretnej kategorii wydarzenia lub typu.

U dołu panelu znajdują się dwa przyciski nawigacyjne oznaczone strzałkami. Klikanie w te przyciski powoduje przesunięcie się kalendarium odpowiednio w górę lub dół o jedną pozycję.

## **Quiz**

**Quiz** - 500 pytań sprawdzających wiadomości z zakresu wiedzy o literaturze, znajomości lektur, stylów, prądów, epok. Zróżnicowanie stopnia trudności pytań pozwala na dostosowanie poziomu testu do własnych możliwości. Niezwykle przydatny przed egzaminem.

Strona indeksu - Quiz pozwala na uruchomienie, po uprzednim dostosowaniu, quizu z literatury polskiej.

Aby dostosować quiz należy:

1. Wybrać stopień trudności pytań (można wybrać więcej niż jeden).
2. Wybrać zakres tematyczny pytań (można wybrać więcej niż jeden).
3. Wybrać ilość zadanych pytań (po wybraniu stopnia trudności i zakresu tematycznego w polu ilości pytań pojawia się ilość maksymalna).
4. Wybrać czas oczekiwania programu na poprawną odpowiedź (dostępne wartości: 15, 30, 45, 60 sekund).
5. Kliknąć przycisk "Start", który uruchomi quiz.



## ***Wprowadzenie***

Strona indeksu "Wprowadzenie" zapoznaje użytkownika z zestawieniami leksykonu. Kliknięcie w ikonę danego zestawienia powoduje przełączenie się na tę stronę i odczytanie przez lektora dodatkowego opisu strony indeksu.

## **Zestawienie**

Zestawienie jest podstawowym elementem strony indeksu. W zestawieniu wyświetlone są wszystkie dokumenty należące do kategorii zestawienia (np. dzieła lub biogramy twórców).

Poruszając się po zestawieniu, możesz na **panelu szybkiego podglądu** zobaczyć zawartość hasła.

Klikając dwukrotnie w tytuł dokumentu w zestawieniu otworzysz dokument w nowym oknie.

Zestawienie można posortować według dowolnej kolumny (tytuł, autor, epoka). Wystarczy kliknąć w nagłówek kolumny, a strzałka wskaże, czy elementy zostały posortowane rosnąco, czy malejąco.

### ***Panel szybkiego podglądu***

W panelu szybkiego podglądu wyświetlana jest zawartość aktualnie zaznaczonego hasła z zestawienia. Panel szybkiego podglądu można wyświetlić, lub schować klikając w przycisk "**Pokazanie - ukrycie okna szybkiego podglądu**" w przyborniku indeksu.

## **Opis standardowego okna dokumentu**

Okno każdego dokumentu w leksykonie literatury polskiej składa się z dwóch elementów. U góry okna znajduje się pasek z ikonami odsyłaczy, resztę okna zajmuje tekst dokumentu.

Na pasku z ikonami odsyłaczy pojawiają się, zależnie od ilości i rodzaju powiązanych dokumentów, różne rodzaje przycisków odsyłających do innych dokumentów leksykonu.



Przycisk "**Dzieła**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę dzieł powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Twórcy**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę twórców powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Epoki**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę epok powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Rodzaje**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę rodzajów literackich powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Gatunki**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę gatunków powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Wypisy**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę wypisów powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Ikonaografia**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę ilustracji powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Cytaty**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę cytatów powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Powiązane fragmenty dźwiękowe**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę fragmentów dźwiękowych (wypowiedzi twórców, muzyka) powiązanych z dokumentem.

Tekst dokumentu może zawierać dodatkowe odsyłacze do innych dokumentów. Podkreślony fragment tekstu wskazuje na lokalizację odsyłacza. Kliknięcie w odsyłacz otwiera odpowiednie okno dokumentu.

Odstępstwem od tej reguły jest okno Quizu.

## Dokument dzieła



*Dokument dzieła to jeden z dwustu syntetycznych artykułów o najważniejszych utworach należących do kanonu literatury polskiej. Każde hasło zawiera krótkie streszczenie utworu, omówienie problematyki, niekiedy cytaty przydatne w konstruowaniu własnych prac z literatury. Konstrukcja haseł w sposób łatwy i przejrzysty przyporządkowuje omawiany utwór do odpowiedniej epoki literackiej, rodzaju i gatunku literackiego.*

---

Na pasku z ikonami odsyłaczy pojawiają się, zależnie od ilości i rodzaju powiązanych dokumentów, różne rodzaje przycisków odsyłających do innych dokumentów leksykonu.



Przycisk "**Twórcy**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę twórców powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Epoki**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę epok powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Rodzaje**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę rodzajów literackich powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Gatunki**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę gatunków powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Wypisy**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę wypisów powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Ikonaografia**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę ilustracji powiązanych z dokumentem.

## **Dokument twórcy**

*Dokument twórcy - to obszerne noty biograficzne polskich pisarzy, poetów, dramaturgów, których utwory zostały omówione w bazie dzieła. Za pomocą prostego systemu odsyłaczy możemy bez trudu trafić z biogramu autora do dzieł jego autorstwa.*

---

Na pasku z ikonami odsyłaczy pojawiają się, zależnie od ilości i rodzaju powiązanych dokumentów, różne rodzaje przycisków odsyłających do innych dokumentów leksykonu.



Przycisk "**Dzieła**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę dzieł powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Epoki**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę epok powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Rodzaje**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę rodzajów literackich powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Gatunki**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę gatunków powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Wypisy**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę wypisów powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Ikonaografia**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę ilustracji powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Cytaty**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę cytatów powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Powiązane fragmenty dźwiękowe**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę fragmentów dźwiękowych (wypowiedzi twórców, muzyka) powiązanych z dokumentem.

## **Dokument epoki**



*Dokument epoki zawiera charakterystykę każdej epoki literackiej. Artykuły w tej bazie składają się z dwóch części. Część pierwsza to obszernie wprowadzenie do epoki, część druga za pomocą tabel i zestawień systematyzuje wiadomości na temat epok, prądów, stylów, utworów i autorów. Dzięki odsyłaczom możemy z każdej epoki przemieścić się do szczegółowych haseł dotyczących dzieł literackich czy też biogramów.*

---

Na pasku z ikonami odsyłaczy pojawiają się, zależnie od ilości i rodzaju powiązanych dokumentów, różne rodzaje przycisków odsyłających do innych dokumentów leksykonu.



Przycisk "**Ikonaografia**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę ilustracji powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Powiązane fragmenty dźwiękowe**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę fragmentów dźwiękowych (wypowiedzi twórców, muzyka) powiązanych z dokumentem.

## **Dokument rodzaju**



*Dokument rodzaju literackiego to krótkie wprowadzenie do charakterystyki rodzajów literackich. W dużym skrócie omówiono tu najważniejsze cechy epiki, liryki i dramatu.*



## **Dokument gatunku**



*Dokument gatunki zawiera omówienie podstawowych gatunków literackich. Każda z definicji gatunkowej odsyła do odpowiedniego rodzaju literackiego.*

---

Na pasku z ikonami odsyłaczy pojawiają się, zależnie od ilości i rodzaju powiązanych dokumentów, różne rodzaje przycisków odsyłających do innych dokumentów leksykonu.



Przycisk "**Rodzaje**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę rodzajów literackich powiązanych z dokumentem.

## **Dokument terminu**



*Dokument terminu to podręczny mini-słowniczek terminów literackich pozwalający na sprawdzenie znaczenia niezrozumiałych pojęć z zakresu wiedzy o literaturze.*

---

Na pasku z ikonami odsyłaczy pojawiają się, zależnie od ilości i rodzaju powiązanych dokumentów, różne rodzaje przycisków odsyłających do innych dokumentów leksykonu.



Przycisk "**Rodzaje**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę rodzajów literackich powiązanych z dokumentem.

## **Dokument wypisu**



*Dokument wypisu to fragmenty najważniejszych utworów z literatury polskiej, wybrane pod kątem omawianej problematyki.*

---

Na pasku z ikonami odsyłaczy pojawiają się, zależnie od ilości i rodzaju powiązanych dokumentów, różne rodzaje przycisków odsyłających do innych dokumentów leksykonu.



Przycisk "**Dziela**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę dzieł powiązanych z dokumentem.



Przycisk "**Twórcy**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę twórców powiązanych z dokumentem.

## **Dokument cytatu**



*Dokument cytatu to fragmenty wypowiedzi literackich autorów leksykonu wybrane z innych utworów niż omawiane w programie. Pomocne, gdy brakuje konceptu na rozpoczęcie czy zakończenie pracy z literatury lub błyskotliwe wtrącenie.*

---

Na pasku z ikonami odsyłaczy pojawiają się, zależnie od ilości i rodzaju powiązanych dokumentów, różne rodzaje przycisków odsyłających do innych dokumentów leksykonu.



Przycisk "**Twórcy**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę twórców powiązanych z dokumentem.

## ***Dokument sztuki polskiej***



*Dokument sztuki polskiej to esej z dziejów polskiej sztuki od Piastów do XX wieku, bogato ilustrowany. Przydatny w zrozumieniu zjawisk literackich i kulturalnych, wygodny w użyciu.*

---

Na pasku z ikonami odsyłaczy pojawiają się, zależnie od ilości i rodzaju powiązanych dokumentów, różne rodzaje przycisków odsyłających do innych dokumentów leksykonu.



Przycisk "**IkonoGRAFIA**" - kliknięcie w ten przycisk rozwija listę ilustracji powiązanych z dokumentem.

## **Okno quizu**



Po uruchomieniu quizu na stronie indeksu **Quiz**, wyświetla się okno quizu. W oknie centralną część zajmuje pole pytania. W polu pytania wyświetlone jest pytanie, trzy możliwe odpowiedzi oraz przycisk "Sprawdź". Zaznaczenie odpowiedzi i przyciśnięcie przycisku "Sprawdź" powoduje sprawdzenie poprawności odpowiedzi. Po ewentualnym skorygowaniu błędnych odpowiedzi program przechodzi do następnego pytania. Pytania są wybierane losowo z zestawu określonego na stronie indeksu Quiz. Jeżeli zostanie przekroczony limit czasu, program samoczynnie dokona sprawdzenia odpowiedzi użytkownika i przejdzie do następnego pytania.

Po wyczerpaniu ilości pytań program wystawia ocenę.

Po prawej stronie znajduje się panel informacyjny. Na panelu tym znajdują się liczniki czasu udzielanej odpowiedzi, ilości pytań zadanych, ilości poprawnych odpowiedzi oraz ilości odpowiedzi pozostałych do końca testu.

Uwaga. W teście można wybrać więcej niż jedną poprawną odpowiedź!

## **Okno ilustracji**



W oknie ilustracji wyświetlane są ilustracje związane z innymi dokumentami. Okno składa się z trzech elementów.

U góry okna przesuwa się pasek z krótkim opisem ilustracji, tutaj także znajdują się ikony odsyłaczy do innych dokumentów powiązanych z ilustracją. Centralną część okna zajmuje ilustracja. W dolnej części okna pojawia się podpis jednocześnie czytany przez lektora. Jeżeli chcesz ponownie odsłuchać komentarz lektora do ilustracji, kliknij przycisk **Powtórne odtworzenie fragmentu dźwiękowego z przybornika dźwięków**.

### ***Drukowanie dokumentów***

Każdy dokument może zostać wydrukowany na dowolnej drukarce. Drukowanie dokumentu poprzedza wybranie opcji drukowania w standardowym dialogu Windows **"Drukuj"**. Po ustawieniu opcji wydruku zatwierdź je klikając przycisk "OK". Dokument zostanie wydrukowany.

Uwaga! W przypadku ilustracji - ilustracja jest drukowana przy wykorzystaniu maksymalnych rozmiarów papieru ustawionych w dialogu **"Drukuj"**.



### ***Kopiowanie do schowka***

Każdy dokument może zostać skopiowany do schowka. W przypadku dokumentu tekstowego może to być zaznaczony fragment tekstu lub jego całość (kiedy nic nie jest zaznaczone).

Aby skopiować dokument do schowka, kliknij przycisk "**Kopiowanie do schowka**" w przyborniku funkcji menu, lub wybierz z menu "Edycja|Kopiuj".

## ***Ustawienia opcji programu***

Niektóre z parametrów pracy programu można modyfikować korzystając z okna ustawień opcji programu.

Aby wyświetlić okno ustawień opcji programu kliknij przycisk **Opcje programu** z przybornika funkcji menu lub wybierz menu **"Program|Opcje programu"**.

W oknie tym możesz zmienić następujące parametry:

**Czcionki w dokumentach:** dokumenty będą wyświetlać się z krojem pisma o nazwie wybranej w polu "Nazwa" o wielkości z pola "Wielkość"

**Wygląd okna indeksu:** zależnie od wybranej opcji etykiety stron indeksu wyświetlane są w jednej linii, w wielu liniach lub w wielu liniach ale nieaktywna linia "spada" na dół okna.

**Maksymalna ilość otwartych dokumentów:** parametr ten decyduje o maksymalnej liczbie okien jednocześnie otwartych dokumentów. Jeżeli liczba dokumentów przekroczy wybraną tutaj wartość, "najstarsze" okno zostanie zamknięte automatycznie (parametr ten działa w zakresie 3-12 dokumentów).

**Pokazuj "cytat dnia" przy uruchomieniu programu:** parametr ten pozwala włączyć/wyłączyć wyświetlanie okna cytatu dnia przy uruchomieniu programu.

**Uruchamiaj "Autostart" po włożeniu płyty:** jeżeli nie życzysz sobie, aby okno autostartu automatycznie pojawiało się po włożeniu płyty leksykonu do napędu CD, odznacz tę komórkę.

Zatwierdzenie zmian przyciskiem **"OK"** powoduje niezwłoczne dokonanie zmian w wyglądzie programu wg zadanych parametrów.

### ***Okno cytaty dnia***

W oknie pojawia się jeden z ponad 360 cytatów zawartych w leksykonie. Okno to ukazuje się przy uruchamianiu programu (jeżeli jest zaznaczona opcja **Pokazuj "cytat dnia" przy uruchomieniu programu** w **Oknie opcji programu**).

Kliknięcie w przycisk "**Następne**" powoduje wyświetlenie następnego losowo wybranego cytatu. Zaznaczenie opcji "**Nie pokazuj tego okna przy uruchamianiu programu**" spowoduje, że przy następnym uruchomieniu okno to nie pojawi się.

### ***Okno "O programie"***

W oknie "O programie" wyświetlane są szczegółowe informacje o autorach leksykonu, źródłach wykorzystanych tekstów i fotografii.

